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Mirésevini

Ndikimi i CoVid19-és tek mbylljet e shkollave éshté i pashembullt
né histori

Rikonceptimi i aftésive dhe i mésimit dixhital pér té pérmirésuar
reziliencén e sistemeve té A&T dhe pér té krijuar njé lloj té ri
mesimi

ETF-i né gasjen e vet strategjike lidh aftésité dhe sigurimin e
kompetencave me pérdorimin e metodave dixhitale inovati
té mésimdhénies dhe mésimit

Bashképunimi rajonal éshté njé mundési e miré



Sot

Monitorimi i ETF i Mésimit Dixhital né Distancé né kushtet e COVID
Alessandro Brolpito, European Training Foundation

Aftésité dixhitale né Ballkanin Peréndimor — Nevojat dhe sfidat qé kemi p€
Pranvera Kastrati, Késhilli Rajonal i Bashképunimit (RCC)

Sistemet e analizimit té nevojave dhe aftésité dixhitale pér edukatorét né rajonin e
Europés Juglindore

Tina Saric, Nisma pér Reformén né Arsim e Europés Juglindore (ERI SEE)

Njé rast studimi: mbéshtetja e aftésive akademike dhe psikosociale té studentéve
pérmes arsimit né distancé

Eren Suna, Ministria e Arsimit Kombétar, Turqi



CoVid19 - Monitorimi i Mésimit Dixhital né Distancé né Vendet e
Europés Juglindore dhe Turgi

Alessandro Brolpito
European Training Foundation, Torino



Monitorimi i ETF-sé - Mésimi Dixhital né Distancé né Vendet e Europés
Juglindore dhe Turqi

Metodologjia !

Pérfshirja Qeverisja

- Hulumtim dytésor
- Intervista té gjysme-

strukturuara
Monitorimi i
Kur ETF-sé
- Gjaté lockdown-it
- 20 Prill deri né 13 Maj
Shénim: llogaritje e Mbéshtetja e Shtrirja e
Masave &

pérkohshme e pérgjigjjes sé Mésuesve Piesémarrjes
vendeve té Europés Juglindore
dhe Turqisé



Mésimi Dixhital né Distancé _i_ﬁé Vendet e Europés Juglindore dhe
urqi- si

Mésimi Dixhital dhe
Online
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LMS, Facebook
Viber , WhatsApp
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distancé




Arritje
Shpejtési mbresélénése né vendosjen e MDD-sé si zgjidhje e pérbashkét

Rol kryesor i shtetit pér té vendosur, informuar, koordinuar, motivuar dhe mundésuar

Né té gjitha vendet MDD-ja u pérdor di gérshetim zgjidhjesh
Qéllime, nivele ndérveprimi, metoda té ndryshme, té sinkronizuara e té pasinkronizuara

Shumé vende raportojné se shumica/e gjithé kurrikula éshté online

Vendet g€ kishin gé mé paré njohuri rreth mésimit dixhital, patén pérfitime nga
kjo



NileFE

Njé kohé (ri-)veprimi, monitorim i kufizuar i pérmbajtjes dhe pjesémarrjes
Rreziku qé sigurimi i MDD-sé té mbesé i shtyré nga oferta

Arsimi dhe aftésimi profesional pérbéjné njé pérparési mé té ulét dhe jané mé pak
té pérgatitur pér MDD-né, sidomos pér mésimin né vendet e punés
Mungesé tekstesh shkollore dhe software-sh udhézues dhe pér mésimin né vendet e punés

Pérfshirja éshté shqetésim: hendeku dixhital thellon pabaraziné egzistuese
Mungesa e lidhjes sé internetit dhe aksesit ndaj aparaturave té pérshtatshme godet nxénésit mé
té cénueshém dhe zonat mé té largéta

Mésimi né distance rrit rrezikun e braktisjes sé studimeve pér nxénésit meé té
cénueshém



Sfida

Aftésia e mésuesve té ofrojné mésim né distancé online

Shihet si detyrim, megjithaté dallohet edhe njé ndryshim drejt njé géndrimi pozitiv dhe
mundésues

Pak vende kané realizuar vlerésimin né distanceé

Pak shembuj vlerésimi online, sidomos né sektorin e arsimit dhe formimit profesional pér aftésité
praktike

Sfida té reja pér mésuesit dhe nxénésit, pértej teknologjive
Si té pérgendrohemi online dhe té parandalojmé izolimin shogéror dhe ankthin?
MDD-ja rrit kérkesat ndaj mésuesve, nxénésve dhe familjeve té tyre.



Mesazhe thelbésore

Kriza e CoVID19-és ka nxjerré né pah dobésité dhe pabarazité e sistemeve arsimore,
sidomos né sektorin e arsimit dhe formimit profesional.

* Rezilienca e Sistemeve Arsimore éshté shgetésim

Eksploroni modele fleksibél dhe hibride pér mésimdhénien dhe mésimin, pér shembull, gasje
modulare, qasje té pérziera dhe ndérkémbim.

* Aspirata pér strategji ambicioze té arsimit dixhital
Pérzierja (blending) béhet ‘normalitetit’ i ri, rritje e MDD-sé pér arsimin dhe formimin profesional

* Analiza e nevojave té aftésive (dixhitale) dhe sigurimi i mésimit dixhital
Jo vetém né distancé, por edhe né klasa, pér mésuesit, studentét dhe familjet

* Bashképunimi rajonal njé mundési pér té pérmirésuar pérgjigjjen e vendit



PYETJE&PERGJIGJJE
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pyetjet tuaja

Alessandro Brolpito - ETF




Aftésité dixhitale né Ballkanin Peréndimor — Nevojat dhe sfidat gé kemi pérpara

Pranvera Kastrati
Késhilli Rajonal i Bashké&punimit, Sarajevé



Aftesite dixhitale ne Ballkanin Perendimor -
Nevojat dhe sfidat qe kemi péerpara

Pranvera Kastrati

Eksperte Senior né fushéen e Lidhjes Ekonomike &
Dixhitale

Keshilli Rajonal i Bashkepunimit
Webinar online i ETF, 17 Qershor 2020



< ) Regional Council o

Ballkani Peréndimor duhet té pérpiget mé shumé
dhe ti pérshtasé politikat e aftésive dixhitale né
pérgjigjje té teknologjive né zhvillim pér té mirén
e té gjithéve



( ) Regional Council o

Aftesite dixhitale ne Ballkanin Perendimor e
Vleresime te bazuara née prova & perceptime

2

QECD: 2/3 e individéve né BP nuk zotérojné aftésité e nevojshme pér té
lundruar né hapésirat dixhitale; 1/5 kané pérdorur internetin pér tu lidhur
me autoritetet publike né vitin 2019;

Perceptimi publik BB 2020: shérbimet elektronike- 3% e individéve; numri i
personave gé nuk e pérdorin Internetin 26% N 17%; 69% e individéve e
pérdorin internetin si mjet komunikimi;

Perceptimi i bizneseve BB 2020: 80% e menaxheréve né BP i konsiderojné
aftésité dixhitale shumé té réndésishme pér drejtimin e bizneseve té tyre;
55% e kompanive né BP ofrojné njé lloj trajnimi;




( ) Regional Council o

Aftésité dixhitale - shqeteésimi pértej Ballkanit Peréndimor— d

Vlerésimet e Komisionit Europjan: thuajse 90% e punéve
kérkojné aftési té caktuara dixhitale;

EU DESI 2020:

42% e popullatés sé BE-sé ende nuk zotéron sé paku aftési dixhitale bazé.

Rreth 9.1 milioné persona punonin si specialisté ICT né BE (2018)1.6 million mé
shumeé se 4 vite mé paré;

64% e vendeve té lira té punés per specialisté ICT té sipérmarrjeve té médha&
56% té sipérmarrjeve té vogla e té mesme ishte e véshtiré té plotésoheshin
(2018).

WEF (Forumi Ekonomik Botéror) vleréson: ndarja e re e punés mes njerézve,

makinave & algoritmeve - 133 mil. role té reja do té krijohen né nivel global brenda
vitit 2022;




< ) Regional Council .

Ku ndodhet BP pérsa i perket zhvillimit te aftesive dixhitale 00 &

Kuadri aktual rajonal:
MAP REA, WG Rajonale, axhenda e re REA 2021-2024

Kuadri i politikés strategjike kombétare:

Zakonisht pérmes Strategjive pér Arsimin; ende nuk ka strategji té posacme né té
gjithé BP

Nisma rajonale pér shtimin e aftésive (upskilling):
Shkolla té shekullit 21 — me objektiv té rinjté; UNICEF — aftési dhe ndérgjegjésim
dixhital

Trajnime pér grupe target té ofruara né BP;

Java e EU CODE — pjesémarrije né rritje e BP (thuajse 70,000
persona né 2018);



Axhenda REA 2021-2024

Vizioni

gasje gjithépérfshirése
politika strategjike dhe té synuara;

masa té orientuara nga objektivat né nivel kombétar dhe
rajonal;

partneritet publik-privat mé i forte.



< ) Regional Council o

*
Axhenda REA 2021-2024 - nisma té mundshme rajonale

Zhvillim i strategjive té aftésive dixhitale;

Vlerésim i nevojave pér aftési dixhitale (nga ana a ofertés dhe e kérkesés);
Zhvillim i njé Kornize té Kompetencave Dixhitale té pranuar né nivel rajonal;
Krijim i Nismés sé Aftésive Dixhitale dhe Koalicionit té Punés té BP;

Krijim i platformés sé mésimit dixhital — e adresuar sipas nevojave (start-up-
e/rini, té rritur, aftési dixhitale bazé pér qytetarét, etj.);

Adresim i sfidave specifike sipas sektoréve (arsim, ICT, shéndetési, industri,
etj).



Falemnderit!

Regional Cooperation Secretariat Tel: +387 33561700 www:rcc.int
Trg Bosne i Hercegovine 1/V Fax: +387 33561701 Twitter:@rcccint
71000 Sarajevo, Bosnia and Herzegovina Mob: +387 61 190 601 Facebook:RegionalCooperationCouncil

YouTube:RCCSec
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Sistemet e analizimit té nevojave dhe aftésité dixhitale pér edukatorét né rajonin e Europés Juglindore

Tina Sari¢ - Nisma pér Reformén né Arsim e Europés Juglindore (ERI SEE), Beograd



SISTEMET E ANALIZIMIT TE NEVOJAVE DHE AFTESITE
DIXHITALE PER EDUKATORET NE RAJONIN E EUROPES

JUGLINDORE
Njé perspektivé mbi mésimin dhe aftésité dixhitale né ekonomité
e vendeve té Europés Juglindore (gjaté dhe pértej mbylljes sé
COVID-19-és)

Education -« , .. .. .. .
E R I Reform TINA SARIC, NISMA PER REFORMEN NE ARSIM E EUROPES JUGLINDORE

Initiative of

S E E Eo": (ERI SEE)



* ERISEE

* Projekti kérkimor ERI SEE — ETF — Studim mbi arsimin
dhe trajnimin e mésuesve — sistemet e analizimit té

P | kat kryeso e nevojave né rajonin e Europés Juglindore (faza e

paré)

* Projekti kérkimor ETF — ERI SEE — Nevojat e
Kompetencave Dixhitale pér edukatorét (faza e dyté)



Nisma pér Reformén né Arsim né
vendet e Europés Juglindore(ERI SEE)

® QOrganizaté ndérkombétare/ndérgeveritare —
ministri té arsimit nga 7 vende

FRI SEE e Shqipéria, Bosnja e Hercegovina, Kroacia,
Magedonia e Veriut, Mali i Zi, Moldavia dhe
Serbia

e Mbéshtet zhvillimet né arsim dhe trajnim né
rajonin e Europés Juglindore

e Mundési pér bashképunim — pérfagésues té
ministrive, agjenci kombétare, dhoma té
tregtisé, partneré ndérkombétareé...

* Projekte, grupe pune, takime, seminare,
konferenca, studime...



Pérgendrohet
tek:

ARSIMI | LARTE

Njohje e arsimit té larté dhe sigurimi i cilésisé né arsimin e larté
(bashképunim me Késhillin Rajonal té Bashképunimit — RCC, zyrat
FNIC)NARIC dhe agjensité e sigurimit té cilésisé né arsimin e
arté):

Deklarimi i njohjes sé kualifikimeve akademike né Ballkanin
Peréndimor;

Portal on-line — rregjistér i institucioneve dhe programeve té
studimit té akredituara té arsimit té larté, informacion rreth
procedurave té njohjes (www.wb-qualifications.org)

Né progres: zhvillim i njé sistemi on-line pér njohjen e
kualifikimeve dhe bazé té dhénash pér kualifikimet

ARSIMI DHE FORMIMI PROFESIONAL

Koordinimi i Aleancés sé Ballkanit Peréndimor pér Mésimin e
bazuar tek PunaéWBA4WBL) — Agjensité e arsimit dhe formimit
profesional dhe dhomat e tregtise

Zhvillim i standarteve té punésimit me bazé rajonale né sektorét
e turizmit dhe té ndértimit.

Portali www.wbadwbl.com mbi punén dhe standartet e
punésimit né Ballkanin Peréndimor.

Eksplorimi i mundésive pér standarte kualifikimi me bazé rajonale

ARSIMI | PERGJITHSHEM

Arsimi dhe trajnimi i mésuesve: bashképunim mes agjensive
rajonale té trajnimit té mésuesve, zhvillim i Studimit mbi sistemet
e analizimit té nevojave té mésuesve pér trajnim.

Vlerésim i jashtém i institucioneve né arsimin e pérgjithshém:
Studim mbi cilésiné e punés sé vlerésuesve té jashtém



e Studimi — 8 ekonomi té zonés sé Nismés pér Reformén
P rOJ e kt| né Arsim né vendet e Europés Juglindore ERI SEE:

.. . * Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia, Magedonia
ke rk| MOr — e Veriut, Kosova*, Moldavia, Mali i Zi, Serbia

. . * Nisma pér Reformén né Arsim né vendet e Europés
Ana | |Ze e Juglindore ERI SEE dhe ETF

e Fokusi tek:

n EVOJ ave p e r  SISTEMET EGZISTUESE TE ANALIZIMIT TE NEVOJAVE qé pérdoren
pér té identifikuar aftésité gé u mungojné mésuesve

a rSI m I m I n e  Pérdorimii REZULTATEVE TE ANALIZES SE NEVOJAVE pér té
krijuar PROGRAMET e zhvillimit té vazhdueshém profesional pér

meésuesit

M e suesve d h e « Pérdorimi i REZULTATEVE TE ANALIZES SE NEVOJAVE pér té

pércaktuar PERPARESITE kombétare
programe o o
* Faza e paré e studimit — pérgendrimi tek nevojat né
1N I érgjithési
trajnimi PETBIINES

* Ky pérkufizim nuk paragjykon pozicionet mbi statusin dhe éshté né linje¢ me UNSC 1244 dhe
Opinionin e GJND-sé mbi Deklaratén e Pavarésisé sé Kosovés.



Zhvillimet e
vazhdueshme
profesionale
dhe sistemet e
analizimit té
nevojave né
rajon

Réndésia e njohur e zhvillimeve té vazhdueshme
profesionale pér arsim cilésor

Kornizat rregullatore

Standartet e kompetencave pér profesionin e
meésuesit

Analiza e nevojave e kryer né disa ményra

Analiza e nevojave né tre nivele: individual
(vetévlerésim i mésuesve), shkolle (vetévlerésim i
shkollave, vlerésim i jashtém) dhe kombétar
(vlerésime té ministrive)

Prioritizimi i temave té zhvillimit té vazhdueshém
profesional — gasja nga lart poshté

Ekipet ose koordinatorét e zhvillimit té
vazhdueshém profesional né nivel shkollash

Katalogét e zhvillimit té vazhdueshém profesional



Fushat e
permiresimit

Lidhja reciproke mes standartit té kompetencave
dhe vlerésimit té nevojave

Aftésité e ekipeve dhe koordinatoréve té zhvillimit té
vazhdueshém profesional

Mbéshtetje pér vetévlerésimin e mésuesve

Sinkronizim mes niveleve té ndryshme té
identifikimit té nevojave (t& mésuesve, té shkollave
dhe té ministrive)

Kanalet e komunikimit dhe analiza e té dhénave pér
vendosjen e pérparésive

Katalogét e zhvillimit té vazhdueshém profesional

Zhvillim i vazhdueshém profesional brenda
institucionit pér mésuesit dhe mbéshtetja mes
shkollave

Kontrollii cilésisé sé zhvillimeve té vazhdueshme
profesionale



* Kérkim i ETF — ERI SEE

* Faza e dyté — fokusi mbi nevojat pér aftési dixhitale mes
edukatoréve

SUPOZIME BAZE:
» Aftési dixhitale pér mésues dhe progcese mésimore mé té

Nevojat e mira

* Zhvillim dhe pérmirésim i aftésive dixhitale pér

- - edukatorét — pér zhvillimet e ardhshme té sigurimit té
Ed U katO reve per arsimit dhe trajnimit (me ose pa COVID-19)
T . . * Sinkronizim me mjetet dhe kornizat egzistuese (si Selfie,
Aftési Dixhitale DigCompEdu

* Meésuesit zotérojné njé nivel kompetencash dixhitale
(kété e provon organizimi i shpejté i shkollave dixhitale
gjaté pandemisé COVID-19)

* Egzistojné disa programe trajnimi pér mésues

* Neé rajon pérdoren instrumente pér analizimin e
nevojave



REZULTATE:

* Metodologji dhe mjete pér:

* Identifikimin e nevojave pér aftési dixhitale (duke
ndértuar mbi kompetencat aktuale)

* Vlerésimi i pérshtatshmérisé sé ofertés sé zhvillimeve té
vazhdueshme profesionale lidhur me kérkesén

N EVOJ at e * Raportim mbi dhe interpretim i rezultateve né lidhje me
nivelin e:

Ed u kato reve pe r * Aftésive dixhitale té fituara mé paré

* Aftésive dixhitale gé ende nevojiten pér edukatorét

AftGSl D |Xh |ta |e * Natyra e trajnimeve egzistuese qé lidhen me zhvillimin e

aftésive dixhitale
* Natyra e nevojave pér trajnim qé jané identifikuar
* Pérfundime dhe rekomandime

* Fundii planifikuar i studimit: Néntor 2020



Falemnderit pér
vémendjen tuaj!

ERI | tina.saric@erisee.org
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Mbeéshtetja e Aftésive Akademike dhe Psikosociale té Studentév
e permes Arsimit né Distance

Eren Suna, Ministria e Arsimit Kombétar, Ankara



Mbéshtetja e Aftésive Akademike dhe
Psikosociale té Studentéve pérmes
Arsimit né Distancé

Dr. H. Eren Suna

Ministria e Arsimit Kombétar, Republika e
Turqisé

erensuna@meb.govitr, herensuna@gmail.com
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Arsimi né Distancé né Pandeminé COVID-19

Sistemi Arsimor Turk:
> ~ 18 Milioné Studenté (Nga niveli Parashkollor tek Arsimi i Larté)

> Arsimi né distancé pérmes Rrjetit té€ Informatizuar té Arsimit (EBA) dhe
Korporatés sé Radio-Televizionit Turk (TRT) gé nga data 23 Mars.

> Nisma né lidhje me pérdorime specifike té arsimit né distancé gjaté
pandemisé: mbéshtetja e aftésive akademike dhe psikosociale té studentéve




Tabela 1. Njé shembull i njé programi arsimor né distancé né televizionin e platformés EBA (13 Prill, 2020)

Shkolla fillore Shkolla e Mesme Shkolla Sekondare

Ora (Klasa 1- Klasa 4) (Klasa 5 - Klasa 8) (Klasa 9 - Klasa 12)

09:00 Shkencae Jetés-1 Gjuha Turke - 5 Filologji Turke -9

09:30 Matematiké -1 Matematiké - 5 Matematiké - 9

10:00 Shkencae Jetés-2 Gjuha Turke - 6 Kulturé e Fesé dhe Njohuri mbi Etikén -9

10:30 Matematiké - 2 Matematiké - 6 Filologji Turke - 10

11:00 Shkencae Jetés-3 Gjuha Turke - 7 Matematiké - 10

11:30 Shkenca-3 Matematiké - 7 Filologji Turke - 11

12:00 Shkencasociale -4 Gjuha Turke - 8 Matematiké - 11

12:30 Shkenca-4 Matematiké - 8 Filologji Turke - 12

13:00 *iYEP - Matematiké * Gjuhé Arabe - 5 Matematiké -12

13:30  * Gjuha Turke pér Pérshtatje * Gjuha Turke pér Pérshtatje Oré ushtrimesh

14:00 * Info pér Familjet * Shkencat e Jetés * Kuran-i Kerim

14:30 RShkencaeJetés-1 R Turgisht-5 * Gjuhé Arabe - 9

15:00 R Matematiké -1 R Matematiké - 5 * Njohuri bazé mbi fené -9

15:30 R Shkencae Jetés-2 R Turgisht- 6 * Teknologji e metaleve - 10

16:00 R Matematiké -2 R Matematiké - 6 Teknologjité e informacionit - 11

*Kurs me zgjedhje/Kurs i Programit té Mbéshtetjes Akademike/Kurs Pérshtatés/Kurs pér Llojin e Programit
R: Replay



Mbéshtetja e Aftésive Akademike té Studentéve

1.

Infrastruktura EBA

>Pércaktimi i nevojave personale té studentéve bazuar mbi té dhéna (teste
té arritjeve)

> Mbéshtetja e nevojshme paragitet bazuar né nevojat pérsonale*

> Materiale mésimi (video, lojra, etj.) , veprimtari (plane, lista té gjérave gé
duhen béré, etj.) , dhe teste

> Cdo pjesémarrés vlerésohet mbi bazén e nevojave, pér té minimizuar
boshlléget e rezultateve dhe pér té& maksimizuar baraziné



Mbéshtetja e Aftésive Akademike té Studentéve

1. Rishikimi i Pérmbajtjes dhe Publikimi i Shembujve té Pyetjeve pér
Provimin e Hyrjes né Shkollén e Mesme (HSM)

> Pérmbajtja e (HSM) éshté e kufizuar tek pérmbajtja e rezultateve té
mésimit té simestrit té paré (mésimdhénia ballé pér ballé)

> Frekuenca e pyetjeve shembuj éshté rritur: dy heré né muaj.*

> Pér heré té paré, zgjidhjet e pyetjeve shembuj jané futur né
platformén EBA si rregjistrime video

2. Nje aplikacion i kohéeve te fundit “Live courses” («Kurse
drejtépérdrejté») éshté realizuar pér nxénésit né klasén e 8té dhe té
12té
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Kurse té drejtépérdrejta

Su Miktan

« Suyun gerekenden az oldugu durumlarda, fotosentez normalden daha yavas gerceklesir.

Grafige gére, su miktannin artmasiyla fotosentez
bir noktaya kadar artar, sonra sabit kalir

Isik Rengi
« Fotosentez, kirmizi ve mor isik altinda, yesil
1$13a gore daha hizh gerceklesir.

« Yandaki deneyde, alglerden olusan bir serit
(Uzerine farkh renkte igiklar disirGimas ve bu
bolgelere bakteriler konmustur. Kirmizi ve mor
15k disen bolgelerde alglerin fotosentez hizinin
fazla olmasi, oksijen miktannin da fazla
olmasini saglamis ve artan oksijenle birlikte
bakteriler, bu renk isiklann altinda hizia
AnAalmietie
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1.

Eshté ndértuar njé linje ndihme né dispozicion té té gjithé studentéve dhe
prindérve

> Linja mbéshtet miréqgénien dhe aftésité psikosociale té studentéve dhe prindérve*

> Thirrjeve ju pérgjigjen eksperté té shérbimeve té késhillimit psikologjik dhe arsimit
té posacém.

Udhérréfyes psikosocialé jané zhvilluar enkas dhe shpérndaré pér publikun.

Efektet e COVID-19, sugjerime pér prindérit pér té mbéshtetur miréqgénien e fémijéve
té tyre. Versionet: pér familje, té rritur dhe té rinj.
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Udhérréfyesi Psikosocial pér Familjet

' DINLEYIN 5 TAKDIR EDIN 8 iHMAL ETMEYiN

SALGIN HASTALIK

Cocuklanniz igin yapabileceginiz en iyi ve anlamli
seylerden biri onlan dinlemektir. Cocugunuzu
dinleyin, soru Ina izin verin ve gorisleri

Deprem gibi zorlu olaylarda ¢ocuklar, dikkatli ve
dugtinceli davranma, cesaretli olma ve umut gibi gi
yonlerini agida gikanirlar. Ozellikle bugiinlerde gocuk-

Deprem sonrasinda oncelikle sizin toparlanmaniz
gocuklar igin en 6nemli yardimlardan biridir.
Yasadiklannizla bag etmek igin mumkiinse ken-

saygi gosterin. Cocuklarla karslllkll konugmak lannizin gaba, kararlilk, fedakarlik ve sevgi gostermek dinize de zaman ayinn ve sagliginiza dikkat edin.

" '
onlarla sohbet etmek, birlikte resim yapmak ya gibi olumlu d: slarini gordiikge, bu d: slari igin Yasadiklannizi yakinlarinizla paylagin ya da diger
da oyun oynamak gocuklarin yasadiklan bu zorlu onlari takdir edin, Cocuklaninizi vmeniz, onlan gimart- yetiskinlerle konusun, gerekirse bir uzmandan
streci atlatmalar igin en saglkl ve dogal yoldur. maz; tam tersine bu iyi ve olumlu davraniglan yeniden yardim alin.

yapmak igin onlari cesaretlendirir ve kendilerine olan
guvenin artmasini saglar.

z NORMALLESTIRIN

PSIKOLOJIK
SAGLAMLIGIMIZ

9 BiLGi EDiNIN

Gocuklarinizin kaygi ve korku gibi yasadiklarn
duygulan size anlatmalarina izin verin. Ancak
onlari 6zellikle deprem hakkinda konugmak igin
zorlamayin. Sadece dinleyin ve anlayig gosterin.
Uygun bir zamanda, deprem sonrasi yaganan
duygulann normal oldugunu anlatin.

6 OYUN OYNAYIN

Kendinize ve gocuklariniza yardimei olmak igin

. - o yapabileceginiz en iyi seylerden biri de dogru kay-
Bir afet sonrasinda gocuklarla birlikte eglenceli bir geyler naklardan bilgi almakti. Ozellikle deprem sonrasin-

yapmak ya da onlarla oyunlar oynamak size gok sagma ; SRRIER
ve anlamsiz gelebilir. Ancak gocuklann deprem sonrasin- da yapablle_ceklenm_zle ilgili o Igrai_( gocugunuzun
4 Pk s : kulunda sizlere bilgileri lutfen uygul
da yeniden toparlanmalan igin onlarla birlikte hogca vakit Cocuklannizla lgili danigmak istediiniz bir konu
gegirecek aktiviteler yapmak oldukga 6nemli ve gerek- oldugunda yine okul rehberiik servisinden yardim

KORUMAK

Aileler icin Cocuklara Yardim Rehberi

3 RAHATLATIN

Cocuklarin giivende olduklarini hissetmek igin
sizin yardiminiza ihtiyaglan var. Her zamankinden
biraz daha fazla ilgi, yakinlik ve gefkat gostererek
gocuklanin toparlanmasina biiyiik katki saglaya-
bilirsiniz. Cocugunuza samimi bir gekilde onu
sevdiginizi soyleyin. Sevildiklerini ve deger veril-
diklerini hissettiklerinde gocuklar daha mutlu ve
umutlu olurlar.

4 GUVEN VERIN

Gergekgi bir sekilde artik giivende olduklarina dair

1za moral verin. G bu konuda-
k: §Uphe ve endigelerini gcdenn Hem sizin hem
de diger yetigki bir

tehlikeden onlan kommak igin gerekli onlemleri
aldiginizi hatirlatin,

lidir.

7 KORUYUN

Gocuklar igin ginlik rutin-
leri korumak gok onemlidir.
Bu nedenle gocuklarinizin
yemek, oyun ya da uyku
saatlerinin degismemesine
mimkiin oldugunca 6zen
gosterin. Okula zamanin-
da gitmelerini saglayin.
Okulda arkadag ve ogret-
menlerle kurulan saglikl
iligkiler, 6nemli bir sosyal
destek saglar ve gocuklarin
daha kolay toparlanmasina
yardim eder.

alin.

' 0 UZMANA BASVURUN

Gocugunuz deprem sonrasinda agin panik olma,
aglama nobetleri, stirekli uyku sorunlan ya da
yogun davranig sorunlar gibi tepkiler gosteriyorsa,
bir ruh saghgi uzmanina ihtiyaci olabilir. Ozellikle,
deprem gibi travmatik bir olay yagayanlara sunulan
psikososyal destek, cocuklanniza yardimc olabilir,
Bu gibi durumlarda okul rehberlik servisine ya da
ruh sagligi uzmanlarina bagvurun,

meb.govtr
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3. Pérmbajtje kursi
me mbéshtetje pér
gjuhén e shenjave
PEér nxénésit me
nevoja té vecanta i
jané shtuar portalit
EBA. *

*Jang pérgatitur mé shumé sé 400
veprimtar mésimore né disiplina té
ndryshme

Benim-adim
O-Y-A
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4. Gjaté periudhés sé
pandemisé éshté
zhvilluar dhe béré
publik njé aplikacion
mobile.

Tani ai éshté i
disponueshém edhe pér
NXEénésit me nevoja te
vecanta dhe familjet e
tyre.

Hzel Egitim ve Rehberlik Hizmetleri
Genel Midarlaga

A 3
o

Merhaba!

ARE

coviD-19

Ozel Yeyten.u Rehberlik
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Mbéshtetja e Aftésive Akademike dhe
Psikosociale té Studentéve pérmes
Arsimit né Distancé

PECCURRN

-

Pér mé shumé informacion mbi punén e Ministrisé sé Arsimit Kombétar:
*Ozer M. (2020). Educational Policy Actions by the Ministry of National Education in the times of COVID-19

Dr.H. Eren Suna
Ministria e Arsimit Kombétar, Republka e Turgisé
erensuna@meb.gov.tr herensuna@gmail.com


https://dergipark.org.tr/tr/pub/kefdergi/issue/54020/722280
mailto:erensuna@meb.gov.tr
mailto:herensuna@gmail.com

PYETJE&PERGJIGJJE

Yall

Drejtojani
pyetjet tuaja

Eren Suna, MoNE, Turkey




Webinari i Ardhshém Shumégjuhésh & Lajme

23/06 Rikonceptimi i rolit té mésimit
dixhital dhe sigurimit té aftésive
dixhitale né vendet e Europés Juglindore
dhe Turqi, nisma dhe instrumente té BE-

-~

=134 f [ Mé&simi Dixhital né Distancé
?j.' 'E-v-fﬁ né kushtet e Covid 19 né

L vendet prané BE-sé dhe ato té
2 Azisé gendrore - njé rrugé
drejt sé ardhmes?

Bl Cmimi ETF pér Inovacionin &
+ Aftésité

i“s Praktika inovative né

mésimdhénie dhe mésime pér

zhvillimin e aftésive dixhitale




Faleminderit!

Ju lutemi té shprehni mendimin tuaj duke plotésuar formularin (kérkon vetém njé
minuté) — shikoni lidhjen né chat



